研究の実施に関する情報公開

令和６年８月２２日

鹿児島医療センターでは、倫理委員会の承認を得て、下記の研究を実施いたします。関係各位

のご理解とご協力をお願い申し上げます。

免疫チェックポイント阻害薬投与に伴う類天疱瘡の全国調査

１．研究の対象

2014 年 1 月 1 日から 2025 年 6 月 30 日までの間に鹿児島医療センター皮膚腫瘍科・皮膚科に通

院または入院した免疫チェックポイント阻害薬投与に伴う自己免疫性水疱症の方

２．研究目的・方法・期間

類天疱瘡あるいはその他の自己免疫性水疱症は、皮膚の自己免疫性疾患です。この病

気は免疫チェックポイント阻害薬で発症することも知られています。しかしこの病気

についてはまだよくわかっていない事が多く、現在も多くの研究が行われています。

この研究では、当科を含めた全国の主要病院からのデータ提供を得て、この病気の診断や

治療の向上に役立てることを目的としています。研究実施期間は、倫理委員会承認日から

2026 年 3月 31 日までです。

３．研究に用いる試料・情報の種類

当院皮膚腫瘍科・皮膚科に通院（または入院）中の免疫チェックポイント阻害薬による類天疱瘡ある

いはその他の自己免疫性水疱症の患者さんの背景情報（診断名、年齢、性別、治療歴、病歴、身体

所見）、臨床スコア、血液検査結果、病理検査結果、免疫学的検査結果、治療経過を使用します。

４．外部への試料・情報の提供（複数施設研究の場合記入）

研究代表施設へのデータの提供は、氏名、カルテ番号等の直ちに個人が判別できる情報が

消去された状態で、郵送されます。対応表は、当センターの管理課長が保管・管理します。

５．研究組織（複数施設研究の場合記入）

基盤研究施設および研究者

・北海道大学病院 皮膚科 氏家英之（研究代表者・統括者）

・共同研究施設および研究責任者

  「別添 既存情報の提供のみを行う機関一覧」をご参照ください

６．利益相反

ありません

７．お問い合わせ先

本研究に関するご質問等がありましたら下記の連絡先までお問い合わせ下さい。ご希

望があれば、他の研究対象者の個人情報及び知的財産の保護に支障がない範囲内で、

研究計画書及び関連資料を閲覧することが出来ますのでお申出下さい。

また、試料・情報が当該研究に用いられることについて患者さんもしくは患者さんの

代理人の方にご了承いただけない場合には研究対象としませんので、下記の連絡先ま

で お申出ください。その場合でも患者さんに不利益が生じることはありません。

照会先および研究への利用を拒否する場合の連絡先：

施設研究責任者

鹿児島医療センター 皮膚腫瘍科・皮膚科  松下茂人

住所 〒892-0853 鹿児島市城山町８番１号

TEL 099-223-1151

研究代表者

住所 北海道札幌市北区北 15 条西７丁目

北海道大学病院 皮膚科 氏家英之

TEL  011-706-7387